4910—4949 éd. Michel¹⁾. Den findes i „De Planctu Nat.“ som Begyndelsen af en „Descriptio Cupidinis“ i Disticha.

Alain de Lille.²⁾

Pax odio fraudique fides, spes juncta timori
 Est amor, et mixtus cum ratione furor.
 Naufragium dulce, pondus leve, grata Charybdis,
 Incolumis languor, insatiata³⁾ fames.
 Esuriens saties, sitis ebria, falsa voluptas,
 Tristities læta, gaudia plena malis.
 Dulce malum, mala dulcedo, sibi dulcor amarus,
 Cujus odor sapidus, insipidusque sapor.
 [Tempestat grata, nox lucida, lux tenebrosa.
 Mors vivens, moriens vita, suave malum.]⁴⁾
 Peccatum veniae, venialis culpa, jocosa
 Pœna, pium facinus, immo suave scelus.
 Instabilis ludus, stabilis delusio, robur
 Infirmum, firmum mobile, firma movens.
 Inspiens ratio, demens prudentia, tristis
 Prosperitas, risus flebilis, ægra quies.
 Muliebris infernus, tristis paradus, amœnus
 Carcer, hiems verna, ver hiemale, malum.
 Mentis atrox tinea, quam regis purpura sentit.
 Sed neque mendici præterit illa togam.

heller ikke medtaget i Méon's Udg. af Roman de la Rose. — Om lignende Fremstillinger i andre middelalderlige Værker se ibid.

¹⁾ Versetællingen i Michel's Udgave er, som bekjendt, utilladelig skjødesløs. Af Bekvemhedshensyn skal jeg dog følge den her.

²⁾ Citeret efter Th. Wright's Text.

³⁾ Varianten *et satiata* maa foretrækkes. Den franske Text har det tilsvarende Udtryk, og iøvrigt viser Contexten tydelig nok, at der her kræves et Oxyoron.

⁴⁾ Disse to Vers mangle i den franske Text. Gjentagelsen af det næst foregaaende Vers's *dulce malum* i *suave malum* kunde maaske tyde paa, at de ere uægte.

Jean de Meun.

Amors ce est pais haïneuse,	Entechiés de pardon péchiés,
Amors est haïne amoreuse;	De péchiés pardon entechiés;
C'est loiautés la desloiaus,	C'est poine qui trop est joieuse,
C'est la desloiauté loiaus;	C'est félonnie la piteuse;
C'est paor toute asséurée,	C'est le gieu qui n'est pas estable,
Espérance désespérée;	Estat trop fers et trop muable;
C'est raison toute forsenable;	Force enferme, enfermeté fors,
C'est forsenerie resnable;	Qui tout esmuet par ses esfors;
C'est dous péril à soi noier,	C'est fol sens, c'est sage folie,
Grief fais légier à paumoier;	Prospérité triste et jolie;
C'est Caribdis la périlleuse,	C'est ris plains de plors et de
Désagréable et gracieuse;	lernes,
C'est langor toute santéive,	Repos travaillans en tous termes;
C'est santé toute maladive;	Ce est enfers li doucereus,
C'est fain saoule en habondance,	C'est paradis li dolereus;
C'est convoiteuse soffisance;	C'est chartre qui prison soulage,
C'est la soif qui tous jors est ivre,	Printems plains de fort yvernage;
Yvrece qui de soif s'enyvre;	C'est taigne qui riens ne refuse
C'est faus délit, c'est tristor lie,	Les porpres et les buriaus use;
C'est léece la corroucie;	[Car ausinc bien sunt amoretes
Dous maus, douçor malicieuse,	Sous buriaus comme sous bru-
Douce savor mal savoreuse;	netes.]